
Procuradoria-Geral de Justiça 

End.: Av. Aureliano de Figueiredo Pinto, 80. 

Porto Alegre / RS - 90050-190 

Fone: (51) 3295 -1100 

 

 

 

Nesta edição: 

 

PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA 
 

Boletim ..................................................................................................................................................................2 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 
 

Atos Normativos ...................................................................................................................................................2 

Súmulas de contrato e convênios ........................................................................................................................2 

Editais ...................................................................................................................................................................3 

Porto  Alegre, 15 de março de 2011. Edição n° 644 



Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 15 de março de 2011. www.mp.rs.gov.br Edição n° 644 

 2 

PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA 
 

 

BOLETIM Nº 132/2011 

 

A SENHORA PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

DESIGNAR, nos termos do Provimento nº 61/2005 e de acordo com as Leis Estaduais nº 11.732/02 e 12.279/05: 

- pelo período de 24 meses, a contar do dia 28/01/2011, LUANA PALMEIRO LENCINA, para desempenhar as atividades do 

serviço voluntário, conforme Termo de Adesão nº 381, na modalidade "serviço voluntário cidadão” (Port. 0356/11). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 15 de março de 2011. 

BENHUR BIANCON JUNIOR, 

Chefe de Gabinete. 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 
 

 

PORTARIA Nº 0396/2011 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS no uso de suas atribuições legais RESOLVE 

publicar esta portaria, para determinar, com fulcro no Artigo 203 da Lei Complementar Estadual n° 10.098/94, o ARQUIVAMENTO do 

Procedimento Administrativo de Sindicância Disciplinar, SPU.PR.01055.00119/2009-9. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre/RS, 14 de março de 2011. 

DELMAR PACHECO DA LUZ, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

Registre-se e Publique-se. 

JANETE MENEZES FAGUNDES,  

Diretora-Geral. 

 

 

PORTARIA Nº 0397/2011 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS no uso de suas atribuições legais RESOLVE 

publicar esta portaria, para INDEFERIR o pedido de exoneração requerido nos autos do SPU.PR.00854.00040/2011-8. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre/RS, 14 de março de 2011. 

DELMAR PACHECO DA LUZ, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

Registre-se e Publique-se. 

JANETE MENEZES FAGUNDES,  

Diretora-Geral. 

 

 

SÚMULA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO E RATIFICAÇÃO                                                                                                                    

PROCESSO Nº 4998-09.00/10-0 

 

CONTRATADA: DORMA SISTEMAS DE CONTROLES PARA PORTAS LTDA.; OBJETO: aquisição de sensor de movimento 

Ellipse (radar), a ser instalado na porta automática  central da Sede Institucional deste Ministério Público Estadual, em substituição ao 

equipamento que apresentou problemas técnicos; VALOR TOTAL: R$ 582,00; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária 

09.79, Recurso 0164, Projeto 9024, Natureza da Despesa/Rubrica 3.3.90.30/3032; FUNDAMENTO LEGAL: art. 25, inciso I, da Lei 

Federal nº 8.666/93; RATIFICAÇÃO em 11/03/2011, pelo Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos, Dr. Delmar 

Pacheco da Luz.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 11 de março de 2011.  

JANETE MENEZES FAGUNDES,  

Diretora-Geral. 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 15 de março de 2011. www.mp.rs.gov.br Edição n° 644 

 3 

Súmula do Termo de Convênio 

Processo PR.01075.01226/2011-3 

 

PARTES: O Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, CNPJ nº 93.802.833/0001-57 e o Instituto de Educação São José, 

mantido pela Associação Pró-Cultura e Educação Comunitária de Montenegro, CNPJ nº 91.962.269/0001-31; OBJETO: Termo de 

Convênio celebrado entre as partes objetivando regulamentar o desenvolvimento de programa de estágio mediante parceria, fins de 

propiciar treinamento prático, aperfeiçoamento técnico-cultural, científico e de relacionamento humano; PRAZO: 5 (cinco) anos; 

DATA DA ASSINATURA: 23/02/2011; José Barroco de Vasconcellos, Procurador-Geral de Justiça interino, Legario Guilherme 

Nabinger, Diretor.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 14 de março de 2011. 

 

 

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

PROCESSO Nº 163-09.00/11-4 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 02/11 

 

No dia 09 de fevereiro de 2011, compareceu à Procuradoria-Geral de Justiça do Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, 

para registrar o preço e a respectiva quantidade, a empresa CLARO S/A., vencedora do item abaixo: 

VALIDADE: 01 (um) ano; FUNDAMENTO LEGAL: Provimentos PGJ/RS 40/04, 47/05, 54/02 e 33/08; Leis Federais 8.666/93 e 

10.520/02; e Leis Estaduais 11.389/99 e 13.191/09.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 11 de março de 2010.  

JANETE MENEZES FAGUNDES,  

Diretora-Geral. 

 

 

EDITAL Nº 048/2011 

REMOÇÃO DE AGENTE ADMINISTRATIVO 

 

O SENHOR SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS faz público que se encontra 

disponível, na página da Unidade de Registros Funcionais da Divisão de Recursos Humanos (http://intra.mp.rs.gov.br/urf/remocoes)  

a divulgação dos locais em que serão oferecidas vagas para provimento mediante remoção, sem ônus para esta Procuradoria-Geral 

de Justiça. 

Os prazos e critérios deste processo de remoção estão regulamentados pelo Provimento 63/2007, publicado no DOE de 11/12/2007, 

e alterações. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 15 de março de 2011. 

DELMAR PACHECO DA LUZ, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

 

EDITAL Nº 049/2011 

REMOÇÃO DE ASSESSOR, BACHAREL EM CIÊNCIAS JURÍDICAS E SOCIAIS 

 

O SENHOR SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS faz público que se encontra 

disponível, na página da Unidade de Registros Funcionais da Divisão de Recursos Humanos (http://intra.mp.rs.gov.br/urf/remocoes)  

a divulgação dos locais em que serão oferecidas vagas para provimento mediante remoção, sem ônus para esta Procuradoria-Geral 

de Justiça. 

Os prazos e critérios deste processo de remoção estão regulamentados pelo Provimento 63/2007, publicado no DOE de 11/12/2007, 

e alterações. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 15 de março de 2011. 

DELMAR PACHECO DA LUZ, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

Item Descrição Qtde. (Un.) Valor Unitário 

1 Pacotes mensais de serviços pessoais de internet sem fio 3G 2.400 R$ 34,00 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 15 de março de 2011. www.mp.rs.gov.br Edição n° 644 

 4 

EDITAL Nº 050/2011 

REMOÇÃO DE ASSISTENTE DE PROMOTORIA DE JUSTIÇA 

 

O SENHOR SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS faz público que se encontra 

disponível, na página da Unidade de Registros Funcionais da Divisão de Recursos Humanos (http://intra.mp.rs.gov.br/urf/remocoes)  

a divulgação dos locais em que serão oferecidas vagas para provimento mediante remoção, sem ônus para esta Procuradoria-Geral 

de Justiça. 

Os prazos e critérios deste processo de remoção estão regulamentados pelo Provimento 63/2007, publicado no DOE de 11/12/2007, 

e alterações. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 15 de março de 2011. 

DELMAR PACHECO DA LUZ, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

 

EDITAL Nº 051/2011 

REMOÇÃO DE SECRETÁRIO DE DILIGÊNCIAS 

 

O SENHOR SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS faz público que se encontra 

disponível, na página da Unidade de Registros Funcionais da Divisão de Recursos Humanos (http://intra.mp.rs.gov.br/urf/remocoes)  

a divulgação do local em que será oferecida vaga para provimento mediante remoção, sem ônus para esta Procuradoria-Geral de 

Justiça. 

Os prazos e critérios deste processo de remoção estão regulamentados pelo Provimento 63/2007, publicado no DOE de 11/12/2007, 

e alterações. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 15 de março de 2011. 

DELMAR PACHECO DA LUZ, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.mp.rs.gov.br

		2011-03-15T09:50:26-0300
	DANIELA ASTIGARRAGA DA SILVA:95527176049




